
 

 

 

 Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio”            

     Via G. Di Vittorio, 11 - 90121 Palermo -   

Codice fiscale 97163370824 

Indirizzo e-mail: paic85200e@istruzione.it   

                                                                                   

ESTRATTO VERBALE N° 72/ 2016. DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 18/07/2016 

 

    L’anno 2016 il giorno 18 del mese di Luglio alle ore 17.00 presso la sede centrale dell’Istituto 

Comprensivo G. Di Vittorio, a seguito di regolare convocazione del Presidente, del 14/07/2016 Prot. N° 

5370/A19, si sono riuniti: 

 

NOME E COGNOME RUOLO 

Prof.ssa Vincenza Piscitello Dirigente Scolastico 

Beatrice Andreoni Componente Docenti 

Civello Gabriella  Componente Docenti 

Celestina Cocco Componente Docenti 

Maria Cottone Componente Docenti 

Caterina Dulcimascolo Componente Docenti 

Girolama Ferraro Componente Docenti 

Giovanna Spanò Componente Docenti 

Maria Domenica Longo Componente ATA 

Federico Concetta Componente Genitori 

Piano Anna Maria Componente Genitori 

Tarantino Sabrina Componente Genitori 

Tumminello Carolina Componente Genitori 

Vaccaro Vincenza Loredana Componente Genitori 

 

 

Per la  trattazione del  seguente ordine del giorno: 

   

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente;  

2. Decadenza consigliere Rizzo Francesca; 

3. Insediamento consigliere D'Agostino Francesca; 

4. Approvazione conto consuntivo E. F. 2015; 

5. Verifica P.A. 2016 al 30/06/2016; 

6. Variazioni al P.A. E. F. 2016; 

7. Rimborso quota viaggio; 

8. Revisione RAV; 

9. Integrazione PTTI; 

10. Progetto Scuola al centro-Sportivamente insieme-Contributo Lega Navale. 

 

Risultano assenti giustificati i seguenti componenti: Bruno Maria Letizia, Sorci Giuseppa, Albanese 

Carmela, Caracausi Giuseppe, D'Agostino Francesca. Il consiglio, in assenza del Presidente Signor 

Caracausi Giuseppe, è presieduto dal consigliere Signora Tumminello Carolina a norma dell'art. 2 

del decreto interministeriale 28 maggio 1975. Il Presidente, Consigliere Signora Tumminello 

Carolina, constatata la validità della seduta per il numero legale dei presenti, dichiara aperti i lavori. 



1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 
 

Si dà lettura da parte del Segretario del verbale N° 71 della seduta del giorno 20-06-2016  

CONSIDERATO che esaurita la discussione sull’approvazione, il presidente dispone la votazione. 

CONTRARI nessuno 

FAVOREVOLI unanimità  

 Il verbale è approvato   

                         

                                         

Delibera N°. 416 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 

2. Decadenza consigliere Rizzo Francesca 

 

           IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

PRENDE ATTO 

 

Delibera N°. 417 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 

 

che il Consigliere Sig.ra Rizzo Francesca decade dalla carica e viene surrogata come componente 

genitori del Consiglio d'Istituto con le modalità previste dall'Art. 22 DPR 416/74. 

                                              

 

3. Insediamento consigliere D'Agostino Francesca; 

 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 
 

 

PRENDE ATTO 

Delibera N°. 418 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

che il Consigliere, sig.ra D'Agostino Francesca non si insedia come componente genitori del 

Consiglio d'Istituto nella seduta del 18-07-2016. 

 

 

4. Approvazione conto consuntivo E. F. 2015. 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 

 

DELIBERA 



 

Delibera N°. 419 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 

di approvare il Conto Consuntivo E. F. 2015 con le seguenti risultanze: 

 

 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio € 95.713,04 

 Residui anni precedenti Competenza 

Esercizio 2015 

 

Riscossioni € 118.310,21 € 432.247,13 € 550.557,34 

Pagamenti € 20.655,86 € 557.305,21 € 577.961,07 

 Fondo di cassa alla fine dell'esercizio 
€ 68.309,31 

Residui Attivi € 11.248,42 € 30.479,70 € 41.728,12 

Residui Passivi € 2.248,41 € 13.406,60 € 15.655,01 

 Avanzo di amministrazione al 31/12 € 94.382,42 

 

 

5. Verifica P.A. 2016 al 30/06/2016. 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 

 

DELIBERA 

 

Delibera N°. 420 

                                                                                                                                    del 18/07/2016 

 

 

di approvare positivamente il Programma Annuale dell'Esercizio Finanziario 2016-art 6, c. 6 D.I. n. 

44/2001 poiché l'andamento gestionale è coerente con l'impostazione previsionale.  

 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 14 – 7° comma – del Regolamento n. 275/99 è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all 'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

 

 

 

 

6. Variazioni al P. A. E. F. 2016. 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 



 

 

DELIBERA 

 

Delibera N°. 421 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 

di approvare positivamente le seguenti variazioni al P.A. - E.F. 2016 secondo il seguente prospetto: 

 

 Entrata  02//04 Altri finanziamenti vincolati  che da 36.498,75  con l’aumento di € 15.000,00 passa 

ad € 51.498,75; 

 Uscite LA SCUOLA AL CENTRO “SPORTIVAMENTE INSIEME” che da € 0 passa ad € 

15.000,00; 

 Uscite Z Disponibilità  finanziaria da programmare che da € 8.527,81 con il prelevamento di € 8,00   

passa a € 8.519,81; 

 Uscite  P04 progetto crescere con al musica A.S. 2015/2016 che da € 1.383,36 con  l’aumento di  € 

8,00  passa a € 1401,36. 

 

7. Rimborso quota viaggio. 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 

 

DELIBERA 

 

Delibera N°. 422 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 

 

di approvare positivamente la richiesta Prot. n 4308 del 30-05-2016 di rimborso del contributo di 

Euro 71,00 versato dalla Sig.ra Anello Santina, genitore dell'alunna della Scuola Secondaria di Primo 

Grado Arnao Noemi, all'atto dell'adesione al viaggio d'Istruzione presso Marsala Anno Scolastico 

2015/16 . 

   

 

8. Revisione RAV. 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 

  

 

DELIBERA 

 

Delibera N°. 423 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 



 

la revisione del Rapporto di Autovalutazione dell'Istituto G. Di Vittorio, Periodo di 

Riferimento  2015/16, come da pubblicazione  nella sezione del sito dell'Istituto Scuola in 

Chiaro con le modifiche apportate in data 29/06/2016. 

 

 

9. Integrazione PTTI. 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 

DELIBERA 

 

di approvare positivamente la seguente integrazione del Piano Triennale Trasparenza e Integrità (PTTI), 

per adeguarlo a quanto previsto successivamente nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC): 
punto 11. Accesso civico - Come tutte le pubbliche amministrazioni, questa istituzione scolastica 

garantisce il diritto di accesso civico, previa richiesta indirizzata al dirigente scolastico. All'istanza, sarà 

dato riscontro entro 30 giorni o saranno fornite le ragioni, per iscritto, dell'eventuale diniego all'accesso. 

Nel caso in cui l'accesso agli atti possa in qualche modo danneggiare i titolari di dati personali o 

commerciali, si provvederà ad interpellarli. I "controinteressati" avranno 10 giorni per opporsi alla 

pubblicazione degli atti. In tal caso, il termine di risposta di 30 giorni è corrispondentemente differito.  Il 

Programma Triennale per la Trasparenza, per l'Anno Scolastico 2016/2017, viene allegato al presente 

verbale e ne costituisce parte integrante.   

  

 

Delibera N°. 424 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 

 

10. Progetto Scuola al centro-Sportivamente insieme-Contributo Lega Navale. 

 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

 

 

DELIBERA 

 

Delibera N°. 425 

                                                                                                                                  del 18/07/2016 

 

 

di approvare positivamente, in merito al percorso ImpariamoVELAtaMENTE inerente il Progetto 

Scuola al centro-Sportivamente insieme, il seguente contributo della Lega Navale Italiana:  

 Euro 40,00 per il tesseramento 

 Euro 10,00 per cappellini e magliette per gli alunni coinvolti nel progetto 

   



 

Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno la seduta viene tolta alle ore 18.00. 

  

                  F.to  Il Segretario C.d.I.                                                                       F.to  Il Presidente C.d.I. 

 

          Insegnante Dulcimascolo Caterina                                                        Signora Tumminello Carolina  

 
La firma è omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/2/1993 n. 39 
 


